
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37435

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 giugno 2017, n. 943
Decreto Direttoriale prot. n. 39/0018721 del 15/12/2016 del M.L.P.S.: finanziamento dei percorsi triennali 
finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere nell’IeFP. VARIAZIONE al Documento tecnico di accompagna-
mento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n.16 del 17/01/2017, ai sensi del D.LGS n.118/2011 e 
ss.mm.ii.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata di sulla 
base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile Percorsi Triennali leFP, Dott.ssa Rosa Anna Squicciarini, 
confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro, Prof. Domenico Laforgia, dalla Dirigente della Sezione Formazione Professionale, Dott.ssa Anna 
Lobosco, riferisce quanto segue:

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

PREMESSO CHE:
I percorsi di Istruzione e Formazione Professionale previsti dalla Legge n. 53 del 28 marzo 2003 e dal 

successivo decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, si ispirano al criterio della centralità dell’allievo e del 
suo successo formativo.

Tutto il percorso di apprendimento è centrato sulla crescita della persona che si confronta con compiti 
reali, interdisciplinari e disciplinari, per risolvere i quali mobilita le sue risorse al fine di acquisire competenze, 
indispensabili per il conseguimento di una qualifica.

L’art. 1, comma 5 del Decreto legislativo n.226 del 17 ottobre 2005 ‘Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione’ chiarisce che i percorsi 
liceali e i percorsi di istruzione e formazione professionale nei quali si realizza il diritto-dovere all’istruzione e 
formazione sono di pari dignità e si propongono il fine comune di promuovere l’educazione alla convivenza 
civile, la crescita educativa, culturale e professionale dei giovani attraverso il sapere, il saper essere, il saper 
fare e l’agire curando l’acquisizione delle competenze e l’ampliamento delle conoscenze, delle abilità, delle 
capacità e delle attitudini relative all’uso delle nuove tecnologie e la padronanza di una lingua europea, oltre 
all’italiano e all’inglese, secondo il profilo educativo, culturale e professionale.

Inoltre il decreto legislativo n.76 del 15/04/2005 ‘Definizione delle norme generali sul diritto-dovere 
all’istruzione e alla formazione’, all’arti, comma 1 esplicita, altresì, che la Repubblica promuove l’apprendimento 
in tutto l’arco della vita e assicura a tutti pari opportunità di raggiungere elevati livelli culturali.

I percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale, nel rispetto degli obiettivi di Lisbona, 
rispondono ai dettati delle disposizioni vigenti e contribuiscono al contrasto della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, al fine di consentire il conseguimento di una qualifica professionale valida per l’ingresso nel mondo 
del lavoro con competenze adeguate, nell’ottica dell’occupabilità.

Tanto premesso, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale prot. n. 
39/0018721 del 15/12/2016, ha ripartito tra le Regioni e le Province risorse relative all’annualità 2016 per la 
realizzazione dei suddetti interventi; con il decreto sono state assegnate alla Regione Puglia risorse pari ad a 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737436

euro 7.934.700,00, sulla base della ripartizione di complessivi euro 264.109.570,00 destinati al finanziamento 
dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’Istruzione e Formazione Professionale (leFP) fra le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, prendendo a riferimento i dati relativi all’anno scolastico 
/ formativo 2015-2016, così come segue:

art. 1 – comma 3 
a)	 euro 183.109.570,00 per 1’80% sulla base del numero di studenti iscritti ai percorsi di istruzione e forma-

zione professionale realizzati dalle istituzioni formative accreditate ai sensi del Capo III del decreto legisla-
tivo n. 226/2005, limitatamente alle prime tre annualità; per il 14% sulla base del numero complessivo di 
studenti qualificati e diplomati in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale realizzati dalle 
istituzioni formative accreditate ai sensi del Capo III del decreto legislativo n.226/2005; per il 6% sulla base 
del numero complessivo di studenti qualificati e diplomati in esito ai percorsi di istruzione e formazione 
professionale realizzati dagli Istituti Professionali di Stato in regime di sussidiarietà complementare e inte-
grativa;

b)	 euro 6.000.000,00 sulla base del numero di studenti iscritti ai percorsi di istruzione e formazione profes-
sionale realizzati dagli Istituti Professionali di Stato in regime di sussidiarietà integrativa;

c)	 euro 15.000.000,00 in favore delle Regioni e delle Province Autonome che registrano un valore medio di 
iscritti ai percorsi di istruzione e formazione professionale inferiore alla media nazionale, in proporzione 
allo scarto percentuale della popolazione di riferimento (residenti 14-18enni).

art. 1 - comma 4
a)	 euro 60.000.000,00 secondo il criterio di cui al comma 3, lettera a)

Alla Regione Puglia sono stati così garantiti:

arti, comma 3, 
lett. a)

arti., comma 3, 
lett. b)

arti., comma 3, 
lett. c)

arti, comma 4, 
lett. a) TOTALE

3.432.543,00 813.130,00 2.564.277,00 1.124.750,00 7.934.700,00

Pertanto, con il presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, si 
provvede ad effettuare una variazione al Bilancio Regionale di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, con 
l’accertamento dell’entrata, riveniente dal suddetto decreto e alla iscrizione, in termini di competenza e di 
cassa, dei fondi assegnati, pari ad a euro 7.934.700,00.

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465,466 dell’art. unico Parte I Sezione 
I della Legge n.232/2016).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/01 E SS. MM. Il. E AL D. LGS. 118/2011
Viene apportata, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al Bilancio 

di Previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento Tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 approvato con D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 
come di seguito esplicitato:

PARTE ENTRATA

CRA
62 – Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro
11 – Sezione Formazione Professionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37437

Capitolo
2050571: “OBBLIGO FORMATIVO FINANZIAMENTO INIZIATIVE DI CUI 
ALL’ART.68 DELLA L. 144/99 - D.D. 370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000”

Codifica piano dei conti 
finanziario

E.2.01.01.01.001

Competenza e cassa € 7.934.700,00

PARTE SPESA

CRA
62 – Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro
11 – Sezione Formazione Professionale

Capitolo
961070: “TRASFERIMENTO Ai SOGGETTI ATTUATORI DEI FINANZIAMENTI 
INIZIATIVE OBBLIGO FORMATIVO (ART.68 L. 144/99 DD. 370/SEGR/2000 
DEL 13/11/2000)”

Missione 15 — Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 02 — Formazione professionale

Titolo 1 — Spese correnti

Macroaggregato 04 — Trasferimenti correnti

Codifica piano dei conti 
finanziario

U.1.04.04.01.000

Competenza e cassa € 7.934.700,00

·	Si attesta che l’importo di € 7.934.700,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo (Ministero Lavoro e Politiche Sociali in virtù del Decreto Direttoriale prot. n. 39/0018721 
del 15/12/2016), ed è esigibile come di seguito indicato:

Importo totale € 7.934.700,00

Esercizio 2017 € 7.934.700,00

·	La spesa e l’accertamento di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 7.934.700,00 – corrispon-
de ad OGV che sarà perfezionata nel 2017, con l’impegno di spesa da assumersi con atto dirigenziale della 
Sezione Formazione Professionale, entro il corrente esercizio finanziario e.f. 2017.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce 
sottoscritte dagli stessi con le quali tra l’altro attestano che il presente provvedimento è di competenza della 
Giunta Regionale - ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. K — propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	  a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

-	di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737438

-	di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2017 e plurien-
nale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. 
n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del Digs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria”;

-	di dare atto che all’accertamento e all’impegno di spesa, per l’importo di euro 7.934.700,00 così come 
assegnato, alla Regione Puglia, con il Decreto Direttoriale prot. n. 39/0018721 del 15/12/2016, allegato in 
copia al presente atto quale parte  integrante provvederà la Dirigente della Sezione Formazione Profes-
sionale, con proprio atto, entro l’e.f. 2017;

-	di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

-	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

-	di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, art 
6,

-	di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

-	di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37439



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737440



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37441



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737442



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37443



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737444



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37445



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737446



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37447



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737448



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37449



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737450


	DEL943



